
 

 

 

“Itaiópolis, aqui você tem valor!” 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 
 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-SC 

 

 
 

 

 

1 / 5 

 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO 

PROCESSO DE COMPRA 11/2024 (LICITAÇÃO – 07) DISPENSA DE LICITAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

A Agente de Contratação equipe de apoio sob o PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 

(LICITAÇÃO – 07) DISPENSA DE LICITAÇÃO, aberto pelo Setor Administrativo, com autorização do 

Presidente Everson Anuar Portela, encaminha ao mesmo, com base de fundamentar a homologação 

e ratificar o processo, visando realizar a contratação de empresa especializada na fabricação de 

salgados, doces e fornecimento de bebidas para o coffee break dos três (3) eventos de encerramento 

da Câmara Municipal de Vereadores de Itaiópolis. 

Considerando que foi solicitada cotação de três (3) fornecedores: 

 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ALFA – CNPJ: 83.305.235/0098-41 

 EMPRESA JURANDIR GRUBER E CIA LTDA – CNPJ: 80.993.934/0001-00 

 EMPRESA DANIELE SANTI VIEIRA FERREIRA – CNPJ: 09.253.851/0001-10 

Considerando que o parecer jurídico indicou que a aquisição dos produtos pode ser realizada 

por meio de processo licitatório na modalidade de dispensa de licitação ou por processo de compra 

direta, conforme previsto no art. 75, II, da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Considerando que se trata de uma contratação essencial para a realização dos seguintes 

eventos: a Inauguração da Galeria Lilás, a Formatura dos Vereadores Mirins e a Sessão de 

Encerramento dos Vereadores, e que a aquisição de salgados, doces e bebidas para o coffee break 

é fundamental para o sucesso desses eventos. 

Conclui-se que a contratação de empresa especializada para a fabricação de salgados, 

doces e fornecimento de bebidas poderá ser realizada na modalidade de dispensa de licitação, por 

se tratar de uma compra de baixo valor e por ser uma contratação única, com finalidade específica, o 

que visa reduzir a burocracia. Além disso, será firmado contrato com o fornecedor vencedor, que 



 

 

 

“Itaiópolis, aqui você tem valor!” 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 
 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-SC 

 

 
 

 

 

2 / 5 

apresentará o menor preço, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de 

Itaiópolis, com a entrega dos serviços nas seguintes datas: 

Datas dos Eventos a Serem Entregues: 

 Inauguração da Galeria Lilás: 10 de dezembro de 2024 

 Formatura dos Vereadores Mirins: 28 de dezembro de 2024 

 Sessão de Encerramento dos Vereadores: 16 de dezembro de 2024 

Quantidades a Serem Entregues por Evento: 

Item Quantidade 

Salgadinhos festa. 
 

Coxinha 100 unidades 

Rissoles 80 unidades 

Pastel 80 unidades 

Bolinha de Queijo 80 unidades 

Enroladinho de Salsicha 60 unidades 

Quibe 80 unidades 

Doces 
 

Mini Churros 60 unidades 

Ceroula Mini 60 unidades 

Bebidas 
 

Suco de Laranja (preferência marca Prates) 5 unidades de 900 ml 

Refrigerante (Coca-Cola / Guaraná) 10 unidades de 2 litros 

 

Total de Salgados a Serem Entregues: 

Item Quantidade 



 

 

 

“Itaiópolis, aqui você tem valor!” 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 
 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-SC 

 

 
 

 

 

3 / 5 

Salgadinhos de festa. 
 

Coxinha 300 unidades 

Rissoles 240 unidades 

Pastel 240 unidades 

Bolinha de Queijo 240 unidades 

Enroladinho de Salsicha 180 unidades 

Quibe 240 unidades 

Doces 
 

Mini Churros 180 unidades 

Ceroula Mini 180 unidades 

Bebidas 
 

Suco de Laranja (preferência marca Prates) 15 unidades de 900 ml 

Refrigerante (Coca-Cola / Guaraná) 30 unidades de 2 litros 

Total do Orçamento: 

Totalizando 1.440 unidades de salgados, 360 unidades de doces e 45 frascos de 

bebidas, com entrega parcial para cada evento: 

 480 unidades de salgados 

 120 unidades de doces 

 15 frascos de bebidas 

Proposta da Empresa Vencedora: 

ORÇAMENTO: 1 

EMPRESA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ALFA 

CNPJ: 83.305.235/0098-41 

Quantidades Solicitadas: 



 

 

 

“Itaiópolis, aqui você tem valor!” 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 
 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-SC 

 

 
 

 

 

4 / 5 

Item Quantidade VALORES 

Salgadinhos de festa. 
 

 

Coxinha 300 unidades R$ 285,00 

Rissoles 240 unidades R$ 228,00 

Pastel 240 unidades R$ 240,00 

Bolinha de Queijo 240 unidades R$ 228,00 

Enroladinho de Salsicha 180 unidades R$ 171,00 

Quibe 240 unidades R$ 228,00 
  

 

Doces 
 

 

Mini Churros 180 unidades R$ 162,00 

Ceroula Mini 180 unidades R$ 216,00 
  

 

Bebidas 
 

 

Suco de Laranja (preferência marca Prates) 15 unidades de 900 ml R$ 224,85 

Refrigerante (Coca-Cola e Guaraná) 30 unidades de 2 litros R$ 275,55 

   

TOTAL DO ORÇAMENTO  R$ 2.258,40 

 

 

 

TOTAL DO ORÇAMENTO: R$ 2.258,40 (Dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 

quarenta centavos). 

Após análise das propostas apresentadas, constatou-se que a COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL ALFA foi a vencedora do certame, tendo apresentado a proposta de menor valor, 

no montante de R$ 2.258,40. A documentação da empresa foi devidamente analisada, sendo 

constatada a regularidade fiscal e a inexistência de débitos trabalhistas, estando, portanto, apta a 

contratar com a Administração Pública. 



 

 

 

“Itaiópolis, aqui você tem valor!” 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 
 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-SC 

 

 
 

 

 

5 / 5 

Prontamente, foi analisada a documentação da empresa a fim de verificar a habilitação 

fiscal, e constatou-se a REGULARIDADE na esfera municipal, Fundo de Garantia por Tempo de 

Serviço (FGTS) e inexistência de débitos trabalhistas, ESTANDO ASSIM APTA A CONTRATAR COM 

A ADMINISTRAÇÃO. 

Diante do exposto e com pareceres favoráveis, com a concordância do Presidente da 

Câmara de Vereadores homologa e ratifica o processo de Dispensa de Licitação e bem como a 

contratação da COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ALFA para o fornecimento dos itens solicitados, 

conforme a proposta apresentada, no valor de R$ 2.258,40. 

A formalização do contrato será realizada até o dia 20/11/2024, após passar o prazo de 

impugnação. No contado com a empresa para contrato caso não haja retorno da empresa até a data 

de 22/11/2024, a contratação será realizada com o próximo fornecedor classificado, seguindo a ordem 

de menor preço, para que o serviço seja iniciado conforme a programação estabelecida no Edital. 

Itaiópolis, 13 de novembro de 2024 

 

 

 

EVERSON ANUAR PORTELA 

CPF: 021.509.779-31 

PRESIDENTE DO LEGISTATIVO 


	ORÇAMENTO: 1
	EMPRESA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ALFA
	CNPJ: 83.305.235/0098-41

		2024-11-13T14:50:10-0300
	EVERSON ANUAR PORTELA:02150977931




